### ПРОТОКОЛ № 2

# совместное заседание Совета по развитию предпринимательства в режиме видеосовещания

17 апреля 2025 г.

г. Добруш

Председатель Совета:

Мальцев Г.В. - заместитель

председателя

Добрушского

райисполкома

Присутствовали:

члены Совета:

Харибина А.И., Хазова Е.С., Алампиева А.Л., Блошенков Е.Н., Чижевский В.А., Маркевич В.В., Шпылева М.В., Сувалова Е.А., Коржов В.И., Гордиенко О.В., Чеплянская Е.К.

Участвовали: Кривунь М.М., Осипков Ю.А., Бровко Е.В.

## повестка дня:

- 1. О выполнении поручений Президента Республики Беларусь в сфере предпринимательства в части:
- создания в 2021-2025 годах не менее 1-2 малых и средних предприятий в каждом районе Гомельской области (подпункт 1.2 пункта 1 протокола поручений от 3 сентября 2020 г. № 30);
- принятие в 2021-2025 годах дополнительных мер для обеспечения ускоренного развития малого и среднего бизнеса, особенно в регионах, отстающих в развитии (подпункт 5.2 пункта 5 протокола поручений от 5 октября 2021 г. № 23).
- 2. О регистрации индивидуальными предпринимателями коммерческих организаций в рамках Закона Республики Беларусь от 22 апреля 2024 г. № 365-3 «Об изменении законов по вопросам предпринимательской деятельности».

## СЛУШАЛИ:

- 1. Выступил начальник отдела предпринимательства комитета экономики Гомельского областного исполнительного комитета Кривунь М.М.
- В целях безусловного выполнения поручений Президента Республики Беларусь Лукашенко А.Г., данных 21 июля 2020 г. по итогам рабочей поездки в г. Гомель (подпункта 1.2 протокола № 30 от 3 сентября 2020 г.) обеспечить создание не менее 1-2 малых и средних предприятий

в каждом районе области. Ежеквартально до 25 числа месяца, следующего за отчетным кварталом предоставлять в отдел предпринимательства комитета экономики информацию о принятых мерах, направленных на создание новых малых и средних организаций, с анализом среднесписочной численности работников организаций, созданных в 2021-2025 годах.

Гомельскому горисполкому, райисполкомам обеспечить до конца 2025 года проведение мониторинга динамики развития малого и среднего предпринимательства с оценкой уровня развития сектора по шести показателям: темп изменения объемов экспорта товаров; темп изменения объемов экспорта услуг; темп изменения налоговых поступлений; разница между количеством зарегистрированных и ликвидированных коммерческих организаций в районе; темп изменения численности работников в коммерческих организациях, зарегистрированных в районе; предоставление государственной финансовой поддержки субъектам МСП и гражданам (рекомендации Министерства экономики по определению уровня развития малого и среднего предпринимательства в районах (особенно в регионах, отстающих в развитии) доведены письмом от 11 января 2024 г. №16-03-11/297)).

Результаты анализа, в случае сложившегося недостаточного уровня развития МСП в районе, представлять в комитет экономики облисполкома (отдел предпринимательства, e-mail: ec-biznes@oblispolkom-gomel.by) ежеквартально, не позднее 12-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом с указанием причин недостаточного уровня развития и принимаемым мерам по исправлению положения.

#### РЕШИЛИ:

Информацию принять к сведенью. Отделу экономики активизировать работу по информированию заинтересованных лиц через глобальную сеть Интернет и мессенджеры.

2. Выступил начальник отдела предпринимательства комитета экономики Гомельского областного исполнительного комитета Кривунь М.М.

Ежемесячно осуществлять актуализацию списков индивидуальных предпринимателей, вид деятельности которых не включен в постановление Совета Министров Республики Беларусь от 28 июня 2024 г. № 457 «О видах индивидуальной предпринимательской деятельности» и провести мероприятия, направленные на доведение до сведений данных плательщиков требований Закона Республики Беларусь от 22

апреля 2024 г. № 365-3 «Об изменении законов по вопросам предпринимательской деятельности».

Информацию о проведенной работе представлять в комитет экономики облисполкома (отдел предпринимательства, e-mail: ec-biznes@oblispolkom-gomel.by) ежеквартально, не позднее 5-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом.

Разработать и утвердить графики перерегистрации (до конца текущего года) индивидуальных предпринимателей осуществляющих виды деятельности не включенные в перечень, утвержденный постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 28 июня 2024 г. № 457 «О видах индивидуальной предпринимательской деятельности» в коммерческую организацию и принять меры направленные на исключение рисков возникновения организационных сбоев в работе регистрирующих органов, в связи с возможным увеличением количества обращений индивидуальных предпринимателей в конце 2025 года.

РЕШИЛИ:

В мессенджере Viber в сообществе «Добруш-бизнес-класс» довести до индивидуальных предпринимателей района новации Закона Республики Беларусь от 22 апреля 2024 г. № 365-3 «Об изменении законов по вопросам предпринимательской деятельности».

При возникновении у индивидуальных предпринимателей вопросов по переходу в коммерческую организацию оказывать методическую помощь в рамках правового поля.

Председатель Совета, заместитель председателя райисполкома

Г.В.Мальцев

Секретарь Совета, главный специалист отдела экономики райисполкома

( ) On

Е.К. Чеплянская